
Aktuální informace z oddělení 
vzdělávacích programů a dotací

Porada ředitelů škol a školských zařízení zřizovaných Olomouckým 
krajem

10. 4. 2024



2

Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních 
vzdělávacích programů v roce 2024

• 2. kolo příjmu žádostí od 29. 4. 2024 do 10. 5. 2024

• Možno podat pouze jednu žádost v dané oblasti podpory za rok.

• 4 oblasti podpory:

• Výjezd dětí a mládeže do zahraničí

• Organizace výměnného pobytu pro děti, žáky a studenty ze zahraničních partnerských škol a
školských zařízení

• Kofinancování mezinárodních vzdělávacích programů

• Realizace programu Mezinárodní cena vévody z Edinburghu



3

Zelená škola Olomouckého kraje

• Ocenění určeno školám se sídlem na území Olomouckého kraje zapsaným v
rejstříku škol a školských zařízení, které se aktivně zapojují do realizace školního
EVVO a ve stanovených kategoriích dosahují v oblasti EVVO významných úspěchů.

• Hodnoceny budou aktivity realizované od 1. 9. 2023 do 30. 6. 2024.

• Ocenění je udělováno na 3 školní roky.

• Přihlášky bude možno podávat od 15. 5. 2024 do 31. 5. 2024.



4

Krajská konference EVVO

• 17. 9. 2024 se bude konat konference určená pro mateřské školy na Základní
škole a mateřské škole Olomouc, Dvorského 33.

• 18. 10. 2024 se bude konat konference pro základní a střední školy ve středisku
ekologické výchovy Švagrov – doprava do Švagrova bude zajištěna krajským
autobusem s nástupními stanicemi: Olomouc, Zábřeh, Šumperk.

• Registrace bude probíhat od 3. 6. – 31. 8. 2024. Informace obdržíte e-mailem.



5

Talent Olomouckého kraje

• Ocenění bude vyhlášeno 20. 5. 2024.

• Obory: humanitní, přírodovědný, technický a dovednostní, umělecký, sportovní. Dále „Cena
Olomouckého kraje v oboru společenské odpovědnosti“.

• I. kategorie: žáci II. stupně základních škol a 1.-4. ročníků víceletých gymnázií a odpovídajících
ročníků ZUŠ

• II. kategorie: žáci a studenti středních škol, VOŠ a 5.-8. ročníků víceletých gymnázií, konzervatoří a
odpovídajících ročníků ZUŠ

• Příjem nominací: 20. 5. 2024 – 8. 7. 2024

• Pro správné nominace žáků a studentů je zcela klíčové důkladné prostudování pravidel ocenění,
jelikož chybovost v této oblasti je stále vysoká a mnohé nominace je následně třeba zamítat,
jelikož jsou v rozporu s pravidly ocenění.



6

Primární prevence

• V rámci výkonu primární prevence ve školách je třeba ve spolupráci se školními
metodiky prevence věnovat aktuálně zvýšenou pozornost dvěma novým
metodickým opatřením, a to Příloze č. 5. Metodického doporučení k primární
prevenci MŠMT nazvané „Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě“ a
Metodickému doporučení „Záškoláctví a omlouvání žáků z vyučování“ (dlouho
očekávaná aktualizovaná verze MŠMT z února letošního roku).



7

Příspěvky na obědy do škol v Olomouckém kraji

• Vyhlášení dotačního programu na školní rok 2024/2025 předpokládáme v červnu 2024.

• Bude prodloužen termín pro příjem žádostí minimálně do 1. týdne v září.

• Podpora se poskytuje dětem navštěvujícím následující druhy škol a školských zařízení: mateřská škola,
základní škola, střední škola, konzervatoř, speciální školy, zařízení školního stravování, jejichž rodina je
ohrožena chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé finanční
situaci.

• Dítě/žáka/studenta lze podpořit v rámci tohoto programu pouze v případě, že jeho zákonný zástupce
prohlásí, že je příjemcem dávek hmotné nouze – doplatek na bydlení nebo je příjemcem dávek hmotné
nouze – příspěvek na živobytí.



8

Realizace projektů – kdy je nutný souhlas zřizovatele?

Směrnice upravující vztahy Olomouckého kraje a zřizovaných příspěvkových organizací a vybrané povinnosti ředitelů příspěvkových
organizací – článek 17:

• PO může projekt realizovat s předchozím písemným souhlasem zřizovatele.

• Podkladem pro vydání písemného souhlasu před podáním žádosti o dotaci je vyplněná a předaná investiční žádanka na portále PO.

• Souhlasy následně vydává odbor strategického rozvoje.

Role partnera projektu – Školský zákon, § 32a:

• Právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, která hodlá uskutečňovat projekt financovaný z prostředků
Evropské unie, jehož předmětem je podpora kvality, rozvoje nebo dostupnosti vzdělávání a školských služeb podle tohoto zákona
(dále jen „předkladatel projektu“), může uzavírat s ostatními právnickými osobami vykonávajícími činnost školy nebo školského
zařízení a dalšími osobami oprávněnými k výkonu činnosti související s předmětem projektu (dále jen „partner“) smlouvy o
partnerství.

• Je-li smluvní stranou právnická osoba zřizovaná státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí, je podmínkou platnosti smlouvy také
doložka osvědčující souhlas zřizovatele s tím, aby právnická osoba smlouvu o partnerství uzavřela.

• Podkladem pro vydání souhlasu zřizovatele je žádost zaslaná na odbor školství a mládeže.



9

Prokazování cestovních výdajů v rámci cestovních příkazů učitelů

• Hromadná (skupinová) jízdenka je akceptovatelná, pokud je z ní patrno kolik členů na skupinovou
jízdenku cestovalo.

• Pokud dle vašich vnitřních předpisů skupinová jízdenka není akceptovatelná pro vyúčtování CP
učitele, doporučujeme jejich úpravu. Prioritou by měl být hospodárný nákup.

• Uplatňovaná částka v rámci CP je doložena např. přílohou k jízdence – výpočet jízdného pro
učitele nebo potvrzení ČD pro učitele.

• Ověření uplatňované částky ve vyúčtování je povinností příkazce operace (schvalující osoby na
CP).



10

Webové stránky škol 

• Mnoho škol používá redakční systém Wordpress, který je rizikový pro organizace
veřejného sektoru – jsou častým cílem různých typů kybernetických útoků
(defacement stránek, ransomware útoky, distribuce malware, phishing,
spamování).

• Řešením je analýza webu a případný přechod na jiný redakční systém.

• Případová studie – SŠ řemesel Šumperk: https://youtu.be/vtx9zUE36hI

• Redakční systém EDU2: https://youtu.be/Ud2n_w-a9gI

https://youtu.be/vtx9zUE36hI
https://youtu.be/Ud2n_w-a9gI


11

Dotazy?


	Snímek 1: Aktuální informace z oddělení vzdělávacích programů a dotací
	Snímek 2: Podpora mezinárodních výměnných pobytů mládeže a mezinárodních vzdělávacích programů v roce 2024
	Snímek 3: Zelená škola Olomouckého kraje
	Snímek 4: Krajská konference EVVO
	Snímek 5: Talent Olomouckého kraje
	Snímek 6: Primární prevence
	Snímek 7: Příspěvky na obědy do škol v Olomouckém kraji
	Snímek 8: Realizace projektů – kdy je nutný souhlas zřizovatele?
	Snímek 9: Prokazování cestovních výdajů v rámci cestovních příkazů učitelů
	Snímek 10: Webové stránky škol 
	Snímek 11: Dotazy?

